
 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

GAD MUNICIPAL DEL TENA

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA DE APROBACIÓN DEL  
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN -PAC- DEL AÑO 2025 

  

Mgs. Jimmy Xavier Reyes Mariño 

ALCALDE DEL CANTÓN TENA 

  

CONSIDERANDO 

  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el marco de su norma

constitucionales refiere en siguiente articulado; 

  

Artículo. 1.- “(…) El Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social,
democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se
organiza en forma de república y se gobierna de manera descentralizada.  La soberanía
radica en el pueblo, cuya voluntad es el fundamento de la autoridad, y se ejerce a través
de los órganos del poder público y de las formas de participación directa previstas en la
Constitución. Los recursos naturales no renovables del territorio del Estado pertenecen a
su patrimonio inalienable, irrenunciable e imprescriptible (…)”; 
  

Literal L, numeral 7 del artículo 76.- “(…) Las resoluciones de los poderes públicos
deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las
normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su
aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos
que no se encuentren debidamente motivados se considerarán nulos (…)”;  
  

Artículo. 82.- “(…) El derecho a la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la

Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas

por las autoridades competentes (…)”; 

  

Artículo. 226.- “(…) Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de
sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la
Constitución (…)”; 
  

Artículo. 227.- “(…) La administración pública constituye un servicio a la colectividad

que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,

1/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación 

�…)”; 

  

Artículo. 288.- “(…) Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia,
transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos
y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria,
y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas (…)”; 
  

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, refiere; 

  

Artículo. 1, ámbito “(…) Este Código establece la organización político administrativa
del Estado ecuatoriano en el territorio: el régimen de los diferentes niveles de gobiernos
autónomos descentralizados y los regímenes especiales, con el fin de garantizar su
autonomía política, administrativa y financiera. Además, desarrolla un modelo de
descentralización obligatoria y progresiva a través del sistema nacional de
competencias, la institucionalidad responsable de su administración, las fuentes de
financiamiento y la definición de políticas y mecanismos para compensar los
desequilibrios en el desarrollo territorial (…)”; 
  

Artículo. 5.- Autonomía. – “(…) La autonomía política, administrativa y financiera de
los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes especiales prevista en la
Constitución comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de gobierno
para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en sus respectivas
circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de
gobierno y en beneficio de sus habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera
responsable y solidaria. En ningún caso pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado
y no permitirá la secesión del territorio nacional (…)”;  
  

Artículo. 6.- Garantía de autonomía. – “(…) Ninguna función del Estado ni autoridad
extraña podrá interferir en la autonomía política, administrativa y financiera propia de
los gobiernos autónomos descentralizados, salvo lo prescrito por la Constitución y las
leyes de la República (…)”; 
  

Artículo. 9.- Facultad ejecutiva. – “(…) La facultad ejecutiva comprende el ejercicio de
potestades públicas privativas de naturaleza administrativa bajo responsabilidad de
gobernadores o gobernadoras regionales, prefectos o prefectas, alcaldes o alcaldesas
cantonales o metropolitanos y presidentes o presidentas de juntas parroquiales rurales 
(…)”; 

  

Literal a) Artículo. 54, “(…) Funciones del Gobierno Autónomo Descentralizado
Municipal (…)”;    

  

2/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

Artículo.55.- “(…) Competencias exclusivas del gobierno autónomo descentralizado

municipal. - Los gobiernos autónomos descentralizados municipales tendrán las

siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley (...)"; 
  

Artículo. 59.- “(…) El alcalde o alcaldesa es la primera autoridad del ejecutivo del
gobierno autónomo descentralizado municipal, elegido por votación popular de acuerdo
con los requisitos y regulaciones previstas en la ley de la materia electoral (…)”; 
  

Artículo. 278.- “(…) En la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y
prestación de servicios, incluidos los de consultoría, los gobiernos autónomos
descentralizados observarán las disposiciones, principios, herramientas e instrumentos
previstos en la Ley que regule la contratación pública (…)”; 

  

Que, el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, refiere; 

  

La Planificación Presupuestaria Anual comprende; 

  

Numeral 1. Sujeción a la planificación. - “(…) La programación, formulación,
aprobación, asignación, ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto General
del Estado, los demás presupuestos de las entidades públicas y todos los recursos
públicos, se sujetarán a los lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los
niveles de gobierno, en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la
Constitución de la República (…)”, con lo determinado en el Articulo 5.- Principios 
comunes; 

  

Que, la Secretaría Nacional de Planificación del Ecuador establece una importante

concepción de la planificación de los proyectos públicos por parte de la Administración

Pública: “La planificación institucional es el proceso a través del cual cada entidad
establece, sobre la base de su situación actual, del contexto que la rodea, de las políticas
nacionales, intersectoriales, sectoriales y territoriales, y de su rol y competencias, cómo
debería actuar para brindar de forma efectiva y eficiente servicios y/o productos que le
permitan garantizar derechos a través del cumplimiento de las políticas propuestas y sus
correspondientes metas.” 
(https://www.planificacion.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2016/03/GUIA-DE-PLANIFICACION-INSTITUCIONAL.pdf); 

  

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, determina; 

  

Título III DE LOS PROCEDIMIENTOS Capítulo I NORMAS COMUNES A
TODOS LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA Sección I
SOBRE LA CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS,
ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS Artículo 22.- “(…)
Plan anual de contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos
del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán

3/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a
los presupuestos del Estado (…) El Plan será publicado obligatoriamente en la página
Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada
año e interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS (…) De existir reformas al Plan
Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos
previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo
se regularán en el Reglamento de la presente Ley (…)”; 
  

Que, el Reglamento General a la Ley Orgánica Del Sistema Nacional de
Contratación Pública, refiere; 

  

Artículo 43.- Plan Anual de Contratación - PAC. - “(…) Hasta el 15 de enero de cada
año, la máxima autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de
Contratación PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y
servicios, incluidos los de consultoría que requieran las entidades contratantes en el año
fiscal, detallando la siguiente información: 1.- Los procesos de contratación que se
realizarán en el año fiscal; 2.- Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que
los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a
contratarse; 3.- El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o
contratar; y, 4.- El cronograma de implementación del Plan (…)”; 
  

Título III NORMAS COMUNES A TODOS LOS PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACIÓN PÚBLICA Artículo 36.- Planificación de la compra. - En todo
procedimiento de contratación pública, la máxima autoridad de la entidad contratante o
su delegado y las personas responsables de la gestión de las adquisiciones, deberán
considerar las siguientes directrices de planificación de la compra: 1. Las contrataciones
serán solicitadas, autorizadas y ejecutadas con la anticipación suficiente y en las
cantidades apropiadas; 2. La ejecución de las compras programadas para el año se
realizará tomando en consideración el consumo real, la capacidad de almacenamiento,
la conveniencia financiera y el tiempo que regularmente tome el trámite; y, 3. Toda
compra que se efectúe o proceso de contratación pública, deberá fundamentarse y
limitarse en las competencias institucionales. (…) Sólo por excepción, en las
contrataciones por emergencia, no se aplicarán estas directrices generales (...)”; 
  

Que, las Normas de Control Interno de la Contraloría General del Estado (Acuerdo No.

004-CG-2023, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 257, de fecha 27 de

febrero de 2023), 406-02 Planificación, establece la figura del PAC y la posibilidad de

reformarlo, cuya competencia radica en la máxima autoridad, así encontramos: “Las
entidades y organismos del sector público, para el cumplimiento de los objetivos y
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el
presupuesto correspondiente. El Plan Anual de Contratación, PAC, contendráÌ las obras,

4/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de
Desarrollo y presupuesto del Estado. En este plan constarán las adquisiciones a
realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial establecidos en la
ley. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de
emergencia, todas las demás deberán incluirse en el PAC inicial o reformulado. El plan

será aprobado por la máxima autoridad de cada entidad al igual que sus reformas y

publicado en el portal de compras públicas www.compraspublicas.gob.ec hasta el 15 de

enero de cada año e incluirá al menos la siguiente información: los procesos de 
contratación a realizar, la descripción del objeto a contratar, el presupuesto estimativo y
el cronograma de implementación del plan. La planificación establecerá mínimos y
máximos de existencias, de tal forma que las compras se realicen cuando sean
necesarias, en cantidades justificadas técnicamente. (…)”; 
  

Que, el Manual de Buenas Prácticas de la Contratación Pública para el Desarrollo del

Ecuador, elaborado por el SERCOP como Ente Rector de la materia, conjuntamente con

la Superintendencia de Control del Poder del Mercado, establecen la importancia de la

formulación del PAC por parte de las entidades contratantes: “Plan Anual de 

Contrataciones-PAC.- Las Entidades Contratantes deben formular el Plan Anual de
Contrataciones-PAC, de acuerdo a la planificación anual y plurianual de la Institución,
los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo y el Presupuesto General del Estado.
Además, es indispensable la publicación en el portal institucional del SERCOP y en la
página web de la Entidad Contratante dentro de los primeros 15 días del mes de enero de
cada año.”; 

  

Que, la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
determina;  

  

Artículo. 2.- Módulos facilitadores. – “(…) Son aplicativos informáticos que permiten la
elaboración del Plan Anual de Contratación PAC, condiciones especiales de los pliegos
(PL), ofertas (OF); estandarizando y reutilizando la información registrada en el portal
COMPRASPÚBLICAS, fortaleciendo la eficiencia y eficacia de la contratación pública 
(…)”; 

  

Que, con memorando Nro. GADMT-A-2025-0086-MEMO, de fecha15 de enero de

2025, el Mgs. Jimmy Xavier Reyes Mariño ALCALDE, en atención al memorando 

GADMT-UOCCP-2025-0053-M, remitió la autorización y aprobación del Plan Anual de

Contratación, comprendido al periodo fiscal 2025, de cumplimiento obligatorio, amprado

el Artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en

concordancia con el Artículo 43 de su Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema

Nacional de Contratación Pública 

  

Que, con todos los antecedentes de hecho y de derecho, en uso de sus facultades

5/6
* Documento generado por Quipux -Tena



 

 

Resolución Nro. GADMT-A-2025-0027-R

Tena, 15 de enero de 2025

Constitucionales y Legales; 

 

RESUELVO: 
 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación del año 2025, previo al inicio de

cualquier proyecto de contratación, de conformidad con el Artículo 22 de la Ley Orgánica

del Sistema Nacional de Contratación Pública en concordancia con el Artículo 43 de su

Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

  

Artículo 2.- Disponer a todas las Unidades Requirentes, de cumplimiento y carácter

obligatorio, respetando los tiempos y cronogramas requeridos a la Contratación Pública,

alineado al Plan Operativo Anual, en concordancia con el Plan Anual de Contratación,

amparado en el Artículo 36 del Reglamento General de la a la Ley Orgánica del Sistema

Nacional de Contratación Pública, así como la Normativa de Control Interno 406-03. 

  

Artículo 3.- Disponer a la Unidad de Compras Públicas y la Dirección de Tecnologías y

Sistemas, que proceda a la publicación del Plan Anual de Contratación del año 2025 tanto

en la página web de la entidad contratante como en el portal informático

www.compraspublicas.gob.ec, el contenido del PAC y la presente Resolución 

Administrativa. 

  

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción. 

  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE  
  

Dado y firmado en el despacho de Alcaldía, en la ciudad de Tena, a los 15 días del mes de

enero de 2025. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Jimmy Xavier Reyes Mariño

ALCALDE 

YL

6/6
* Documento generado por Quipux -Tena


		2025-01-15T20:14:10-0500
	firmado desde https://quipux.tena.gob.ec




